[image: image1.jpg][ 1 Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios
Em / /

Secretario

[image: image2.jpg][ ]Aprovado | [_] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios
Em / /

WELLINGTON FIGUEIREDO FERREIRA
2° Secretario

MOÇÃO Nº 169/2013
De Congratulações aos organizadores da 13ª Festa Italiana.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

De 30 de maio a 02 de junho de 2013 foi realizada a          “13ª Festa Italiana”, organizada pela Associação Ítalo Brasileira de São Roque. Na ocasião, os presentes puderam apreciar pratos típicos, vinhos, música ao vivo e toda alegria característica da comunidade italiana do município.
A Festa Italiana figura entre os principais eventos da cidade, sendo uma manifestação cultural legítima de imigrantes que contribuíram de forma determinante para o desenvolvimento de São Roque e fazem parte da história da comunidade local.
Com a realização deste evento, a Associação Ítalo Brasileira contribui com a valorização e manutenção da Cultura local. A Festa Italiana é uma data festiva que convida a população da cidade a reverenciar a cultura italiana naquilo que a mesma oferece de melhor, atraindo a cada ano mais famílias com seus atrativos diversificados, ótima estrutura e excelente receptividade dos organizadores.
Ante o exposto, ALACIR RAYSEL, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário para que faça constar na Ata da presente Sessão, Moção de Congratulações à 13ª Festa da Cultura Italiana.
Que da presente seja dada ciência aos organizadores Senhora Maria Lorito; e José Luiz Furtado.
Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 03 de junho de 2013.

ALACIR RAYSEL
 Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 03/06/2013 - 08:49:29 04357/2013/msb